东卫函复〔2025〕156号

（ B ）:类

20250259

徐雅怡代表：

您在东莞市政协十四届四次会议提出的《关于东莞人口负增

长问题及对策建议》（第 20250259号）收悉，经研究，现根据我

局职能答复如下：

一、关于所提建议的答复

（一）关于出台生育支持政策研究出台全民阶段性生育补贴

的建议

据市财政局回复，当前，在我市经济回稳上升的趋势仍不明

显的情况下，预计 2025年财政收入依然存在较大的不确定性，对

比 2025年年初预算难有实际明显增加。同时，按标准计算的维持

运转和民生补助等刚性支出增长态势不变，“百县千镇万村高质量

- 2 -

发展工程”、高质量发展科创制造强市等重大战略任务的新增资金

需求不断释放，2025年我市财政收支平衡压力将进一步加大。基

于上述情况，我们认为，现阶段出台生育奖励政策、育儿补贴等

政策条件不成熟，建议暂缓开展，我们将继续关注上级政策动态，

深入调研，待条件成熟再探索，结合东莞实际落实。

（二）关于补贴社区建设“普惠托育中心”，提供每日 10小

时延时托育服务，便于育儿家庭参加劳务就业从商的建议

2024年 7月，我局联合市妇儿工委办公室联合印发了《东莞

市社区托育点建设和管理工作指引（试行）》，支持全市各村（社

区）建设社区嵌入式托育服务点。目前，横沥镇村尾村已建成社

区托育点稚美托育园，可提供 60个普惠托位；另外，松山湖正在

绿岛花园试点建设嵌入式社区托育服务，该项目已于今年 5月完

成招标，计划下半年完成建设，2026年初开始营业，为松山湖的

居民提供普惠托育服务。下来，我局将结合全市社区嵌入式服务

设施建设工作，大力推进社区托育点建设，为群众提供就近就便

的托育服务。

二、下一步工作计划

接下来，我局将根据国家、省有关生育支持政策的工作部署，

加强与相关职能部门沟通，进一步完善我市人口生育支持政策体

系，推动生育补贴政策尽早实施。

诚挚感谢您对人口生育支持体系工作的关心和支持，希望你

- 3 -

一如既往地支持我市卫生健康事业的发展。

专此答复。

领导签字：张巧利

承办人签名：陈文锋

联系电话：23280262

东莞市卫生健康局

2025年 6月 25日

（信息公开形式：主动公开）

- 4 -

抄送：市政府督查室，市政协提案委。